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1. Úvod

V moderním podniku je pokládán velký důraz na kvalitu výroby a její rychlost společně

s náklady. Podnik je proto nucen zavádět různé nástroje pro řízení procesu. Jedním z těchto

nástrojů je analýza způsobilosti a je součástí statistického řízení procesu. Statistické řízení

procesu je výhodné zejména z pohledu nákladů na výrobu, kdy lze zavedením tohoto řízení

ušetřit čas a náklady pro měření každého vyráběného kusu. Ukazatelem způsobilosti lze poté

vyjádřit chování daného znaku kvality, na jehož základě pak lze sledovaný proces zlepšovat.

1.2. Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je analyzovat způsobilost procesu vybraných znaků kvality dvou

konstrukčně obdobných rotačních součástí. Tyto znaky kvality byly vybrány zákazníkem, jako

konstrukčně zásadní prvky pro správnou funkci vyráběných součástí. Hodnoty potřebné pro

analýzu poskytl manažer kvality firmy RICHMONT-CZ za účelem vyhodnocení způsobilosti

procesu a nalezení nápravných opatření pro případnou nezpůsobilost daného procesu.

Naměřené hodnoty jsou uvedeny v přílohách č.1 a č.2.

1.3. Představení firmy RICHMONT – CZ

Akciová společnost (RICHMONT – CZ) byla založena v roce 1995, sídlí ve městě Týn nad

Vltavou v Jihočeském kraji a působí na evropském trhu působí v oblasti strojírenství a

elektromontáže. Aktuálně má společnost okolo 250 zaměstnanců. Mezi hlavní činnosti firmy

patří CNC kovoobrábění dílů pro automobilový, elektrotechnický a dřevozpracující průmysl.

Další služby spočívají v laserovém dělení materiálů, CNC ohraňování a ohýbání plechů a mokré

i práškové lakování. Vedle zakázkové výroby se společnost zabývá produkcí vlastní řady

produktů, do níž patří závorové a vratové systémy, regálové systémy, mobilní tribuny a

kontejnery. [1]
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2. Způsobilost procesu – teorie

Kvalitu produktů určuje významný činitel, a tím je kvalita procesů, díky níž tyto produkty

mohou vznikat. Jedním z vhodných kritérií, jak hodnotit kvalitu procesů, je jejich způsobilost.

Tuto způsobilost lze charakterizovat „jako schopnost procesu trvale poskytovat produkty

splňující požadovaná kritéria kvality“.[2] Před kvantifikací způsobilosti procesu je nutné

nejdříve proces uvést do statisticky zvládnutého stavu. [2] [4]

Další typy způsobilostí, které se mohou použít pro sledování výrobního procesu, jsou

způsobilost měřidla, měřicího zařízení a strojního zařízení.

U měřidel a měřicích zařízení se jedná o postup pro ověřování vhodnosti, kdy se provádí

opakované měření na etalonu s předepsaným rozměrem. Způsobilost měření je možno hodnotit

dvěma neporovnatelnými způsoby, kde záleží na druhu měření a znaku kvality pro výběr

vhodného druhu ověřování.

U způsobilosti strojního zařízení (občas označována jako krátkodobá způsobilost procesu) je

udávána informace o jednotlivém výrobním zařízení, zda je schopno poskytnout obrobek

odpovídající konstrukčním kritériím a kvalitě. Na rozdíl od způsobilosti procesu je u

způsobilosti strojního zařízení požadováno sledovat pouze údaje, kterými jsou

charakterizována výrobní zařízení. Výrobní zařízení se takto analyzuje při situacích jako jsou:

zjišťování schopnosti dosažení daných parametrů před předáním stroje zákazníkovi výrobcem,

instalace zařízení u zákazníka, kontrola stroje po předem stanovené době provozu, po opravě

závažné poruchy stroje a před výrobou nového výrobku. [2] [3]

2.1 Analýza způsobilosti procesu

Pomocí analýz způsobilosti procesu lze získat informace pro přípravu a regulaci kvality

produktů. Pro klasifikaci způsobilosti procesu se používají ukazatele způsobilosti. Tyto

ukazatele srovnávají maximální dovolenou variabilitu hodnot kontrolovaného znaku kvality

s konkrétní variabilitou dosaženou u statisticky zvládnutého procesu. Mimo důležitost způsobu

shromáždění údajů má také velký význam plnění omezujících podmínek. Jedna z nich už byla

uvedena dříve, a to že je potřeba nejprve proces uvést do statisticky zvládnutého stavu.

Následující podmínka spočívá v normálním rozdělení sledovaných znaků kvality. [2]

Takto pojatá analýza způsobilosti procesu může sloužit jako:
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1. Základ pro zlepšování procesu

2. Poplašné zařízení pro hlídání procesu

3. Podklad pro zdůvodnění nákupu nového strojního zařízení

4. Certifikace pro zákazníka

5. Podklad pro novou konstrukci či návrh výrobku

6. Nástroj pro údržbu strojního zařízení [3]

Způsobilost procesu lze rozdělit na krátkodobou a dlouhodobou. Krátkodobá způsobilost je

založená na datech získaných na měření z jednoho cyklu provozu a je určena k ověření stavu,

kdy může proces fungovat ve statisticky zvládnutém stavu. Dlouhodobá způsobilost využívá

data získaná z delšího pracovního období, přičemž zohledňuje variabilitu procesu v čase.[2][3]

Další možné rozdělení zohledňuje fyzikální podstatu věci z hlediska dat normálně rozdělených

(tento stav bude popsán v části práce 2.1.5 normalita a ověření znaku) a dat nenormálně

rozdělených, jestliže se nedá sledovaný znak kvality popsat normálním rozdělením. Tento stav

může nastat při vyhodnocování znaků kvality, jako jsou geometrické tolerance ovality,

házivosti, kolmosti, rovinnosti, ale i síly a velikosti úhlů. Na tyto možnosti nelze normální

rozdělení použít a je za potřebí použít jiné modely rozdělení, např. logaritmicko – normální,

Weibullovo, překlopené normální a další. [3]

2.2 Znak kvality a jeho volba

Předpokladem pro hodnocení způsobilosti procesu je, aby pro daný znak kvality byla

předepsána kritéria ve výkresové dokumentaci, nejčastěji toleranční meze/pole. Tyto znaky

kvality, které je zapotřebí sledovat, musí být schváleny zákazníkem společně s kontrolou

správnosti údajů. Pokud je součást definována vícero znaky kvality, způsobilost procesu je

nutné vyhodnocovat ke každému znaku samostatně. Takto zvolený znak kvality vede

k přímému výsledku znaku kvality. [2]

2.3 Analýza systému měření

Jak bylo popsáno výše (v části práce 2. Způsobilost procesu – teorie), způsobilost měřidla a

měřicího zařízení je nutné analyzovat, protože se stává jedním ze zdrojů variability, která může

analýzu způsobilosti procesu výrazně zkreslit a znemožnit tak rozpoznání stavu procesu.

Měřidlo lze považovat za vhodné, pokud splňuje soubor vlastností potřebných pro měření

konkrétního znaku kvality. Tyto vlastnosti jsou: stabilita, strannost, shodnost, opakovatelnost,

reprodukovatelnost a linearita. [2]
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Stabilita

Stabilita představuje celkovou variabilitu měření stejného znaku kvality za delší časové období.

Jako vlastnost systému je nutná pro vyhodnocení ostatních vlastností systému měření.

Vyhodnocuje se podle změny strannosti v čase, tudíž ideálně stabilizovaný proces nevykazuje

změnu strannosti v čase, jak je znázorněno na obrázku 2.1. [2]

Obrázek 2.1: Stabilita systému měření [2]

Strannost

Strannost lze vyjádřit jako rozdíl mezi aritmetickým průměrem výsledku opakovaného měření

(X̅) a přijatou referenční hodnotou vzorku (Xr). Na obrázku 2.2 je tento vztah znázorněn. [2]

Obrázek 2.2: Strannost systému měření [2]

Linearita a uniformita

Linearitu lze vyjádřit rozdílem hodnot strannosti v pracovním rozsahu systému měření. Jelikož

součástí linearity je vyhodnocení strannosti měření pro každý vzorek, je potřeba vyhodnotit

přijatelnost systému měření z hlediska opakovatelnosti. Uniformita, jako další důležitá

vlastnost systému měření, představuje změnu opakovatelnosti v normálním provozním rozsahu.
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Vyhodnocuje se souběžně s linearitou nebo analýzou opakovatelnosti a reprodukovatelnosti.

[2]

Opakovatelnost

Charakteristika tkví ve variabilitě měření jednoho výrobku v podmínkách, kdy měří jeden

operátor, jednou metodou, jedním měřicím prostředkem a na stejném místě měření za co

nejkratší čas. Obrázek 2.3 znázorňuje sestrojený diagram a normální křivku, ze které je patrná


[…]


velikost tolerančního pole H11 a to +0/+0,22 mm).

U celkových délek součástí 1 a 2 byla zavedena ve výrobním postupu rovněž nová tolerance

pro výrobu. Rozměr 1087-0,5 mm součásti 1 byl nahrazen hodnotou s tolerancí 1086,75±0,15

mm a délka 1090-0,5mm u součásti 2 byla nastavena na 1089,75±0,15 mm. Tabulka 4.1 shrnuje

upravené rozměry popsané v této části.

Předepsané

rozměry
ø114,5 H11 ø110,5 H11 1087-0,5 1090-0,5

Nastavené

rozměry
114,61 H9 ø110,61 H9 1086,75±0,15 1089,75±0,15

Tabulka 4.1: Výsledná úprava hodnot s tolerancemi pro centrování procesů
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5. Závěr

V teoretické části byly shrnuty základní pojmy pro způsobilost procesu a nutné kroky přípravy

potřebné ke korektnímu výpočtu ukazatelů způsobilosti. Poslední část teorie je poté věnována

samotnému výpočtu a vysvětlení ukazatelů způsobilosti. Praktická část nejprve objasňuje

proces výroby zadaných součástí, získávání znaků kvality požadovaných zákazníkem

k analýze, technologický popis a schémata, na kterých jsou znázorněny kontrolované znaky

kvality. V další části byly zpracovány diagramy pro aritmetický průměr X̄ a rozpětí R. Hodnoty

přirozených regulačních mezí a ukazatelů způsobilosti Cp a Cpk byly zobrazeny v příslušných

tabulkách. Podle těchto dat byla uskutečněna analýza způsobilosti a na jejím základě nalezen

zdroj možných nezpůsobilostí společně se zavedením nápravných opatření pro zlepšení

centrování procesů.
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Příloha č.1

Tabulka vypočtených hodnot pro X̅ a R podskupin měřených

znaků kvality součásti 1
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Součást 1

ø114,5H11 (0/+0.22) ø110,5H11 (0/+0.22) Délka 1087-0.5

Podskupiny

n
X̅ R X̅ R X̅ R

1 114.551 0.027 110.567 0.027 1086.831 0.031

2 114.508 0.002 110.524 0.008 1086.862 0.074

3 114.516 0.012 110.527 0.011 1086.794 0.091

4 114.525 0.013 110.555 0.016 1086.789 0.024

5 114.551 0.016 110.581 0.019 1086.917 0.052

6 114.548 0.018 110.572 0.021 1086.880 0.044

7 114.534 0.011 110.552 0.038 1086.842 0.063

8 114.510 0.004 110.548 0.025 1086.824 0.078

9 114.517 0.005 110.542 0.020 1086.876 0.024

10 114.526 0.013 110.542 0.031 1086.793 0.043

11 114.539 0.021 110.564 0.030 1086.814 0.031

12 114.531 0.023 110.559 0.024 1086.791 0.097

13 114.534 0.018 110.552 0.018 1086.843 0.054

14 114.517 0.007 110.542 0.023 1086.811 0.037

15 114.520 0.004 110.548 0.021 1086.765 0.089

16 114.549 0.016 110.556 0.027 1086.755 0.097

17 114.523 0.011 110.561 0.029 1086.884 0.071

18 114.523 0.009 110.552 0.017 1086.862 0.087

19 114.532 0.016 110.566 0.025 1086.814 0.054

20 114.530 0.009 110.585 0.031 1086.910 0.024

21 114.549 0.014 110.549 0.027 1086.778 0.041

22 114.523 0.017 110.531 0.017 1086.852 0.025

23 114.527 0.006 110.543 0.021 1086.754 0.063

24 114.532 0.015 110.576 0.029 1086.873 0.041

25 114.531 0.012 110.528 0.009 1086.917 0.064

Hodnoty jsou v
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Příloha č.2

Tabulka vypočtených hodnot pro X̅ a R podskupin měřených

znaků kvality součásti 2
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Součást 2

ø114,5H11 (0/+0.22) L ø114,5H11 (0/+0.22) P Délka 1090-0.5

Podskupiny

n
X̅ R X̅ R X̅ R

1 114.526 0.008 114.520 0.031 1089.791 0.084

2 114.534 0.012 114.529 0.025 1089.767 0.041

3 114.521 0.023 114.525 0.019 1089.854 0.095

4 114.525 0.014 114.526 0.029 1089.761 0.074

5 114.539 0.019 114.552 0.016 1089.812 0.048

6 114.545 0.011 114.553 0.033 1089.817 0.078

7 114.554 0.029 114.521 0.028 1089.822 0.065

8 114.547 0.025 114.553 0.022 1089.832 0.061

9 114.538 0.017 114.532 0.029 1089.754 0.072

10 114.556 0.021 114.541 0.012 1089.741 0.053

11 114.530 0.016 114.547 0.025 1089.754 0.083

12 114.539 0.015 114.549 0.011 1089.780 0.037

13 114.534 0.024 114.542 0.017 1089.794 0.067

14 114.551 0.027 114.551 0.023 1089.821 0.037

15 114.562 0.010 114.557 0.013 1089.815 0.070

16 114.549 0.028 114.545 0.034 1089.825 0.048

17 114.524 0.012 114.534 0.015 1089.794 0.034

18 114.531 0.009 114.534 0.027 1089.777 0.079

19 114.526 0.016 114.582 0.016 1089.781 0.096

20 114.517 0.008 114.561 0.030 1089.770 0.048

21 114.532 0.023 114.556 0.017 1089.681 0.067

22 114.542 0.017 114.532 0.028 1089.721 0.094

23 114.554 0.030 114.554 0.011 1089.742 0.078

24 114.531 0.013 114.561 0.023 1089.815 0.044

25 114.523 0.015 114.527 0.034 1089.791 0.075

Hodnoty jsou v mm.