## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Ladislav ČÍŽEK

Oponent bakalářské práce: Ing. Kateřina Bícová, Ph.D.

### Cíl práce a jeho naplnění

Cílem předložené práce je provést analýzu způsobilosti výrobních procesů ve společnosti Richmond-CZ. Práce je vypracována přehledně a splňuje zadání v plném rozsahu.

### Obsahové zpracování a přístup k řešení

Po stručném úvodu autor představuje společnost, kde je práce zpracovávána. Následuje teoretická část, která je kvalitně zpracována a slouží k rychlému pochopení a orientaci v tématu.

Veškeré uvedené výpočty, použití regulačních diagramů pro ověření statistické zvládnutelnosti procesu a stanovení jednotlivých indexů způsobilosti je dobře zpracováno s využitím uvedených teoretických poznatků. Přesto bych vytkla absenci ověření normality sledovaných znaků kvality, která je uvedena pouze v teorii. Stejně tak postrádám u znázorněných regulačních diagramů označení os. U zhodnocení indexů způsobilosti není zcela zřejmé, s jakou kritickou hodnotou bylo porovnáváno. Jednou autor používá hodnotu 1,33 a pak 1,67. Chybí zdůvodnění, proč byla zvolena zrovna tato kritická hodnota. Nicméně celkově oceňuji přehlednost výsledných hodnot a grafů u každého hodnoceného parametru.

Na základě statistické analýzy jsou navržena nápravná opatření ve formě změny jmenovitých hodnot a tolerančních polí u hodnocených parametrů.

### Formální náležitosti práce a úprava

Po obsahové a formální stránce je BP na dobré úrovni. Práce obsahuje všechny náležitosti a členění odpovídá rozsahu zadání. Bohužel v textu práce nejsou odkazy na přílohy a některé výpočty by mohly být pro ukázkou přímo v práci, nejen tabulky s výsledky. To ale podle mého názoru není zásadním nedostatkem.

### Otázky, připomínky

- Jaké jiné kritické hodnoty (kromě 1,33 a 1,67) lze zvolit pro porovnání s indexy způsobilosti procesu? V jakých odvětvích se používají?

### Slovní hodnocení práce

Svou prací autor prokázal přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu. *Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.*

Event. Pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: **Velmi dobře**

Místo, dne: Plzeň, 4. 6. 2019

.....
podpis